まちづくり通信 vol.1

上田市独自の「まちづくりのルール」を目指して

発行日 / 平成 20年 11月 20日 発行元 / 上田市の自治の基本原則等を定める条例検討委員会

「上田市の自治の基本原則等を定める条例検討委員会」を開催しています

市民と行政が今後の上田市のまちづくりをともに考え、どのように協働していくのか?その基本となるルールづくりを市民の皆さんで構成する「上田市の自治の基本原則等を定める条例検討委員会」において検討を始めています。

私たちが活気に満ちて地域で活動していくためには、市民と行政はどのように協力していけばよいのか。これからのより良いまちづくりのための「市民の権利や役割、市の責務などは」などの論点について今後議論を深めていく予定です。

検討委員会のこれまでの活動

平成 20 年 8 月 23 日に「上田市の自治の基本原則等を定める条例検討委員会」の第 1 回会議が開催されました。検討委員会は団体推薦 3 名、まちづくり活動に携わっている市民 19 名、公募市民 4 名の計 26 人で構成されています。本当の意味での市民主導の議論をおこなうため、平成 20 年中はまちづくり や自治に関する勉強会を開催することになりました。また、委員全員が自治の制度についての知識を蓄え、お互い顔見知りになるまでは委員長などは決めないこととなりました。

検討委員会に先立って開催された「まちづくり講演会」講師 岩崎恭典四日市大学教授からアドバイスをもらい、第2回検討委員会では会としてのフェアな議論で相互信頼を醸成することや、自由な発言の尊重、時間の厳守など会議のルールを決め、今後の議論に望むことになりました。

勉強会を開催しています

これまでの活動でも触れましたが、議論に先立って「そもそも自治って何だろう」「市役所の仕事にはどんなものがあるのか」などについて、検討委員会で勉強する機会を設けました。講師に長野大学安井幸次教授と久保木匡介准教授を迎え、対話形式で勉強会を行っております。勉強会にはどなたでも参加できます。開催情報は随時ホームページなどでお知らせしますのでぜひご覧ください。

【今後の開催予定】

第 3 回 平成 20 年 11 月 30 日 (日曜日) 午前 9 時 30 分~ 上田市役所 6 階大会議室 第 4 回 平成 20 年 12 月 13 日 (土曜日) 午後 1 時 30 分~ 中央公民館 3 階大会議室 第 5 回 平成 20 年 12 月 24 日 (水曜日) 午後 1 時 30 分~ 上田市役所 6 階大会議室

事務局から

検討委員会の配布資料や議事録などの情報は、上田市役所ホームページからもご覧いただけます。

【事務局】上田市役所政策企画局まちづくり協働課 電話 0268-22-4100(内線 1354)

【ホームページ】http://www.city.ueda.nagano.jp

【ご意見はこちらから】http://www.city.ueda.nagano.jp/hp/ht/jiti/kihon.html